

Til lovforslag nr. L 218. Tillægsbetænkning afgivet af arbejdsmarkedsudvalget den 27. maj 1981

## Tillægsbetænkning

over

### Forslag til lov om uddannelses- og erhvervsvejledning

Udvalget har efter lovforslagets 2. behandling behandlet dette i et møde.

Arbejdsministeren har stillet nedenstående ændringsforslag, hvorom henvises til de ledende bemærkninger.

Arbejdsministeren har over for udvalget tilkendegivet, at det for ham er af stor betydning, at rådet for uddannelses- og erhvervsvejledning tilrettelægger sin virksomhed således, at rådet aktivt medvirker til tilvejebringelse af lighed med hensyn til kvinders og mænds placering i uddannelserne og i arbejdslivet.

Arbejdsministeren har herunder i særlig grad peget på betydningen af, at rådet gør en aktiv indsats for at nedbryde traditionelle opfattelser af grænser mellem mands- og kvindearbejde. Arbejdsministeren har givet tilsagn om, at han vil anmode det nye råd for uddannelses- og erhvervsvejledning om at prioritere denne opgave højt og herunder medvirke til, at den uddannelse, der gives de forskellige vejledergrupper, som et væsentligt element må indeholde ligestillings spørgsmål.

I forbindelse med såvel den generelle som den individuelle vejledning bør det betones, at en lang række job, som traditionelt har været besat af mænd, lige så godt kan varetages af kvinder. Også for så vidt angår fremkomsten af nye job, bl. a. som følge af den teknologiske udvikling, bør der ske en påpejning af kvinders lige muligheder.

Desuden vil arbejdsministeren henstille til de i rådet repræsenterede organisationer og styrelser, at de ved deres udpegning af medlemmer sigter mod en ligelig kønsmæssig repræsentation.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af fremskridtspartiets og venstre-

socialisternes medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse* med de af arbejdsministeren stillede ændringsforslag.

Et *mindretal inden for flertallet* (socialdemokratiets medlemmer af udvalget) har med tilfredshed bemærket, at arbejdsministeren over for udvalget og under lovforslagets 2. behandling har givet tilsagn om, at det indarbejdes i formålet for arbejdet i rådet for uddannelses- og erhvervsvejledning, at rådet arbejder aktivt for en vejledning af kvinder og unge piger om de job- og uddannelsesmuligheder, de har inden for de nye økonomiske og tekniske arbejdsområder.

Under 2. behandlingen gav ministeren også tilsagn om at henstille til organisationerne om at gøre det muligt for ministeren at leve op til statsministerens henstilling om at udpege et lige antal kvinder og mænd som medlemmer af rådet for uddannelses- og erhvervsvejledning for også på denne måde aktivt at medvirke til en ligestilling.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse*, idet man henviser til mindretallets udtalelse i betænkningen over nærværende lovforslag.

Et *andet mindretal* (venstresocialisternes medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse*.

## Ændringsforslag

## Bemærkninger

Af *arbejdsministeren*, tiltrådt af et flertal (udvalget med undtagelse af Lawaetz (FP), Voigt (FP) og Tyroll (VS)):

Til § 3

1) I *stk. 1* ændres »17« til: »18«.

2) I *stk. 3* indsættes efter »Danske Kvinders Nationalråd,«: »Dansk Ungdoms Fællesråd,«.

Til nr. 1 og 2

Det er fundet ønskeligt at styrke det kommende råd for uddannelses- og erhvervsvejledning med en repræsentant for de grupper, der modtager uddannelses- og erhvervsvejledning. Dansk Ungdoms Fællesråd vil som en sammenslutning af en lang række ungdomsorganisationer derfor på et bredt grundlag kunne varetage de vejledningssøgendes interesser i rådet.

*Jytte Andersen (S) Bakholt (S) Demsitz (S) Hans Jørgen Jensen (S)*

*Søren B. Jørgensen (S) fmd. Kaj Poulsen (S) Taanquist (S) Bolvig (RV) Enggaard (V)*

*Fogh Rasmussen (V) Grethe Fenger Møller (KF) nfmd. Ninn-Hansen (KF)*

*Arne Melchior (CD) Lilli Gyldenkilde (SF) Tyroll (VS) Lawaetz (FP) Voigt (FP)*

Partierne KrF og DR havde ikke medlemmer i udvalget.

Til lovforslag nr. L 181. Betænkning afgivet af arbejdsmarkedsudvalget den 25. maj 1981

## Betænkning

over

### Forslag til lov om vikarbureauer

[optaget af Brøndsted (V), Grethe Fenger Møller (KF) og Voigt (FP)]

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til arbejdsministeren, som denne har besvaret skriftligt og i samråd.

Udvalget har endvidere modtaget skriftlige og mundtlige henvendelser fra:

Foreningen af vikarbureauer i Danmark.

Arbejdsministeren har over for udvalget oplyst, at han snarest, efter forhandling med landsarbejdsnævnet, vil etablere en ordning, hvorefter der for en tilstrækkelig forsøgsperiode foretages en udvidelse af adgangen til vikarbureauvirksomhed for så vidt angår funktionærgrupper på områder, der grænser op til handels- og kontorområdet.

Endvidere har ministeren over for udvalget erklæret sig positivt indstillet til tanken om, at der åbnes adgang til under visse betingelser at dispensere fra den gældende bestemmelse om, at det enkelte ansættelsesforhold højst kan have en uafbrudt varighed på 3 måneder. Denne udvidelse tager sigte på forhold, hvor vikaren afløser personer, der er midlertidigt borte fra deres job på grund af langvarig sygdom, barselorlov, efteruddannelse eller militærtjeneste.

Den tekniske gennemførelse forudsætter nærmere overvejelser af samspillet med de regler, der nu regulerer sådanne ansættelsesforhold – herunder funktionærloven og dagpengeloven. Hertil kommer overvejelser om arbejdsdirektoratets tilrettelæggelse af kontrollen med udvidelserne.

Ministerens vil overveje og med landsarbejdsnævnet drøfte betimeligheden af en justering af arbejdsløshedslovens § 25, stk. 2, for så vidt angår vikarbureauvirksomhed.

De ovenfor nævnte overvejelser og drøftelser vil blive afsluttet inden udgangen af 1981.

Herefter indstiller et *flertal* (socialdemokratiets, socialistisk folkepartis, det radikale venstres og venstresocialisternes medlemmer af udvalget) lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Et *mindretal inden for flertallet* (socialistisk folkepartis medlem af udvalget) finder ikke, at behovet for vikarbureauer eksisterer. Mindretallet finder det meget betænkeligt, at der nu er indgået et forlig, der tydeligvis har fået regeringspartiet på skred angående vikarbureauerne. Som allerede sagt ved 1. behandling af lovforslaget er mindretallet stort set enigt i den mindretalsindstilling, fagbevægelsens repræsentanter giver udtryk for i rapporten fra vikarbureauudvalget af august 1980. Herunder særligt i afsnittet, der omhandler kvinder, der jo udgør det største klientel ved bureauerne. Mindretallet indstiller lovforslaget til forkastelse ved 3. behandling.

Et *andet mindretal inden for flertallet* (det radikale venstres medlem af udvalget) bemærker, at man med tilfredshed har noteret sig ministerens ovenfor refererede oplysninger til udvalget.

Et *tredje mindretal inden for flertallet* (venstresocialisternes medlem af udvalget) er konsekvent modstander af, at der gives adgang til at oprette vikarbureauvirksomheder og i det hele taget til at tjene på udlejning af arbejdskraft. Mindretallet vil have arbejdsansviningen – også for de kortere ansættelses vedkommende – overført til fagforeningerne og dem alene. Heri ligger den eneste reelle mulighed for at få løsarbejdernes antal be-

grænset, så denne ansættelsesform med tiden helt forsvinder.

Fagforeningerne har en helt klar opgave i at sikre, at goder – i form af f. eks. udvidet barselorlov til kvinder, barselorlov til mænd, betalt frihed til uddannelse m. m. – som det efterhånden lykkes for lønarbejderne at tilkæmpe sig, ikke betyder en udvidelse af antallet af løsarbejdere, men derimod fører til en øget bemanning på arbejdspladserne, en udvikling, som de stadige produktivitetstigninger i rigt mål har givet plads til, uden at det er blevet en realitet.

Mindretallet må på det kraftigste afvise de indrømmelser, som arbejdsministeren og regeringen har bebudet over for arbejdsmarkedsudvalget. Disse indrømmelser til de bor-

gerlige partier vil lægge gift for en bekæmpelse af løsarbejderbegrebets eksistens og for en bekæmpelse af, at udlejning af arbejdskraft og vikarbureauer kan være en levevej. Arbejdsministerens tilsagn om lempelse af reglerne står i et direkte modsætningsforhold til den modstand mod vikarbureauerne, som fagforeninger og -forbund gentagne gange har givet udtryk for, bl. a. gennem direkte krav om forbud mod vikarbureauvirksomhed.

Et *mindretal* (venstres, det konservative folkepartis, fremskridtspartiets og centrumdemokraternes medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

*Jytte Andersen (S) Bakholt (S) Demnitz (S) Hans Jørgen Jensen (S)*

*Søren B. Jørgensen (S) fmd. Kaj Poulsen (S) Taanquist (S) Bolvig (RV) Enggaard (V)*

*Fogh Rasmussen (V) Grethe Fenger Møller (KF) nfmd. Ninn-Hansen (KF)*

*Arne Melchior (CD) Lilli Gyldenkilde (SF) Tyroll (VS) Lawaetz (FP) Voigt (FP)*

Partierne KrF og DR havde ikke medlemmer i udvalget.